EDITAL Nº 4, DE 16 DE ABRIL DE 2012
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna públicos o resultado final na Primeira Fase – prova objetiva e a convocação para a
Segunda Fase – prova escrita de Português dos candidatos ao Concurso Público de Admissão à Carreira
de Diplomata.
1 Resultado final na primeira fase – prova objetiva e convocação para a segunda fase – prova escrita de
Português dos 200 primeiros colocados, respeitados os empates, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva.
10002516, Acaua Lucas Leotta, 47.10 / 10004552, Adller Sady Rijo Farias Costa, 49.95 / 10001051,
Alexandra Gurgel Valente da Costa, 45.40 / 10005830, Alexandre Fernandes Borges, 46.10 / 10002461,
Alexandre Vieira Manhaes Ferreira, 46.65 / 10002494, Alfredo Henrique Caldeira Lustosa Cabral, 45.55 /
10000601, Alice Lima Lana, 47.10 / 10002811, Aline Alicia de Aragao e Frota Gabriel, 45.35 / 10000239,
Aline Iramina, 45.20 / 10000133, Alvaro Strube de Lima, 49.75 / 10004351, Amauri Bordini Moreira,
44.30 / 10000375, Ana Carolina Cavalcanti de Albuquerque, 48.10 / 10000608, Ana Carolina Dias Sarres,
44.90 / 10006284, Ana Claudia Beserra Macedo, 43.95 / 10002224, Ana Flavia Jacintho Bonzanini, 44.45
/ 10000856, Ana Maria Sena Ribeiro, 46.85 / 10003859, Andre Luis Bridi, 46.50 / 10001084, Andrea
Giannella, 48.30 / 10001492, Andrezza Brandao Barbosa, 46.20 / 10000352, Antonio Augusto Teixeira
Diniz, 44.35 / 10003037, Antonio da Silva Soares Neto Junior, 44.10 / 10004105, Antouan Matheus
Monteiro Pereira da Silva, 44.15 / 10003036, Ari Nelson Carneri Junior, 44.40 / 10006543, Arthur Jorge
do Vale, 44.50 / 10007647, Artur Wagner Maia Mesquita, 45.40 / 10005823, Atila Peretto dos Reis,
46.20 / 10001747, Barbara Muller dos Santos, 45.80 / 10001571, Bruno Caetano Cassiano, 44.40 /
10002333, Bruno Mariotto Jubran, 47.30 / 10001105, Bruno Quadros e Quadros, 45.40 / 10006305,
Bruno Telles Herkenhoff Dalcantara Costa, 45.80 / 10005608, Camila de Carli Cardoso de Oliveira, 45.85
/ 10006080, Carlos Reis, 45.30 / 10002566, Carlota de Azevedo Bezerra Vitor Ramos, 45.90 / 10005285,
Cassiano Angeli, 50.50 / 10002688, Cecilia Umetsu do Nascimento, 44.75 / 10001560, Cesar Linsan Passy
Yip, 47.65 / 10001568, Clarissa Campos Figueiroa, 46.10 / 10004929, Clarissa de Souza Carvalho, 45.10 /
10006267, Clarissa Teixeira Araujo do Carmo, 49.30 / 10007531, Claudio Knapp Benedicto Ottoni, 44.70
/ 10004114, Daniel Mendonca Lage da Cruz, 45.85 / 10003897, Daniel Rameh de Paula, 47.90 /
10002054, Daniel Tavares Vidal, 54.90 / 10001203, Daniel Toledo Piza Tonacci, 45.40 / 10003052, Danilo
Marcondes Martinez, 45.20 / 10001711, Diego Fernandes Alfieri, 44.15 / 10002532, Diego Marques
Morlim Pereira, 44.20 / 10003791, Diogo Giancristoforo Queiroz, 43.95 / 10001212, Douglas Gomes
Mingues Lopes, 45.60 / 10005500, Edgard Cabral Cardoso, 44.20 / 10007593, Edmilson Nunes da Silva,
45.40 / 10001634, Eduardo de Barros Burmeister, 46.85 / 10005651, Eduardo Palma de Seixas, 44.00 /
10001789, Eduardo Pamplona Bulhoes, 45.70 / 10002326, Eduardo Rodrigues Peyon, 43.95 / 10001741,
Eduardo Rodrigues Viana, 45.70 / 10005618, Eduardo Soares, 45.60 / 10006164, Enio Carstens Telles,
44.10 / 10001079, Ernesto Alves Neto Polotto, 44.45 / 10004160, Estevan Martinelli Bertagnolli, 45.15 /
10001095, Evaristo Nunes de Andrade Junior, 44.40 / 10000273, Fabio Cesar Galgaro Gazzoni, 46.05 /
10000544, Fabio Coelho Caetano Baptista, 45.15 / 10002435, Felipe Augusto Trevisan Ortiz, 44.20 /
10005696, Felipe Leal Ribeiro de Albuquerque, 46.55 / 10003728, Felipe Neves Caetano Ribeiro, 45.15 /
10002618, Felipe Pinchemel Cotrim dos Santos, 46.15 / 10008316, Fernanda Baldo Guimaraes, 44.15 /
10002662, Fernando Hideki Ishida Oshima, 46.55 / 10004453, Fernando Miramontes Forattini, 43.95 /
10004991, Flavia Cristina de Lima Ferreira, 45.90 / 10000925, Flavia Silveira Amaral, 45.25 / 10005170,
Flavio Roberto Petraccone, 45.60 / 10004739, Flora Cardoso de Almeida Mendes Pereira, 48.05 /
10001919, Gabriel Varela Ximenes do Prado, 47.00 / 10000324, Gaetan Isaac Maria Spielmann Moura,
44.90 / 10007292, Guilherme Ferreira Sorgine, 47.15 / 10000832, Guilherme Monte Costa, 44.70 /

10000387, Guilherme Rafael Raicoski, 49.20 / 10001209, Gustavo Fortuna de Azevedo Freire da Costa,
45.40 / 10002527, Heitor Figueiredo Sobral Torres, 45.70 / 10006035, Helges Samuel Bandeira, 44.75 /
10002154, Henrique Lorenzetti Ribeiro de Sa, 46.05 / 10002363, Hernani Cavalheiro Neto, 44.95 /
10002554, Hugo Freitas Peres, 48.10 / 10003219, Hugo Martarello de Conti, 44.15 / 10001772, Icaro
Falcao Dalçoquio, 45.40 / 10007710, Igor Andrade Vidal Barbosa, 44.20 / 10001797, Igor da Motta
Magalhaes Carneiro, 50.10 / 10005249, Igor Moreira Moraes, 47.60 / 10005580, Ingrid Nascimento de
Aguiar Schlindwein, 49.60 / 10001413, Irina Feisthauer Silveira, 44.90 / 10001272, Italo Santanna
Resende, 45.10 / 10004138, Jean Paul Damas Raulino Coly, 45.75 / 10001987, Joao Monteiro Neto,
45.25 / 10003861, Joao Paulo Guerra Rotelli, 44.40 / 10001633, Joao Paulo Rodrigues Cavalcante, 44.45
/ 10006068, Joao Soares Viana Neto, 44.50 / 10000881, John Monteiro Middleton, 44.10 / 10002173,
Jose Carlos Silvestre Fernandes, 47.90 / 10001844, Jose Henrique Vieira Martins, 50.30 / 10006431, Jose
Ricardo Bueno Manini, 45.25 / 10000512, Julia Vita de Almeida, 46.35 / 10000137, Juliana Rodrigues de
Senna, 48.75 / 10002306, Juliana Santini de Oliveira, 44.40 / 10002367, Julio Cesar de Jesus, 48.60 /
10004157, June Beatriz Muller, 48.60 / 10002536, Karina Marzano Franco, 48.35 / 10003981, Laura
Berdine Santos Delamonica, 49.30 / 10005288, Laura Paletta Crespo, 48.65 / 10002565, Leandro
Magalhaes Silva de Sousa, 49.80 / 10000320, Leandro Nogueira de Paula, 46.55 / 10000657, Leandro
Pignatari Silva, 47.40 / 10000174, Leonardo Martins Barbosa, 47.40 / 10000514, Leonardo Matsumoto
Rosendo dos Santos, 44.30 / 10005182, Leonardo Rocha Bento, 48.85 / 10003679, Lincoln Loiola
Cardoso, 53.00 / 10004838, Lucianara Andrade Fonseca, 47.55 / 10006129, Luciano Herbert Dias, 45.65
/ 10004158, Luciano Prata Magalhaes, 46.15 / 10007686, Luis Felipe Ferreira Cavalcante, 44.65 /
10008097, Luiz Carlos Tavares de Carvalho, 45.65 / 10000676, Luiz de Andrade Filho, 46.15 / 10001163,
Luiz Felipe Coutinho Costamilan, 48.60 / 10007587, Luiz Gustavo Lins Cavalcanti Junior, 49.50 /
10000886, Luiz Henrique de Souza Rocha, 47.10 / 10001096, Luiza Dickie Amorim, 46.10 / 10001166,
Magno de Couto Marques, 45.10 / 10000970, Marcela Braga Anselmi, 44.85 / 10002767, Marcelo Castro
da Silva Maraninchi, 44.90 / 10000035, Marcelo Cid Laraburu Nascimento, 47.60 / 10000656, Marcelo
Gonczarowska Jorge, 45.60 / 10002001, Marcia Cristina Derre Torres Fernandes Pulcherio, 47.35 /
10002743, Marcia Kobata, 45.05 / 10007276, Marcio Rodrigo Penna Borges Nunes Cambraia, 45.90 /
10003268, Marcos Alexandre Figur Messer, 45.35 / 10000754, Maria Clara Marques Fagundes, 45.05 /
10002919, Mariana Ferreira Cardoso da Silva, 46.35 / 10001440, Mariana Silva Rezende, 45.60 /
10001925, Mariana Siqueira Marton, 49.55 / 10004129, Mariana Yokoya Simoni, 47.80 / 10003106,
Mariano Teixeira Borghetti, 48.05 / 10001098, Matheus Henrique Alves de Macedo, 44.90 / 10000301,
Mauricio Christ Berni, 44.55 / 10001566, Mauricio Machado Garcez, 48.25 / 10006140, Maycon David
Stahelin, 43.95 / 10004620, Miguel Campo Dallorto Emery de Carvalho, 46.95 / 10006626, Murilo Otavio
Lubambo de Melo, 45.70 / 10000995, Natalia Caruso Theodoro Ribeiro, 46.15 / 10000203, Natalia de
Almeida Campagnaro, 47.60 / 10007811, Natalia Duarte Neubern, 45.20 / 10000492, Paola de Orte,
50.40 / 10002477, Paula Lazzari, 45.30 / 10000255, Paulo Frank Cleaver Guerrero, 53.70 / 10003047,
Pedro Barreto da Rocha Paranhos, 44.45 / 10000439, Pedro Gazzinelli Colares, 45.45 / 10002856, Pedro
Henrique de Faria Barbosa, 45.75 / 10001276, Pedro Ivo Ferraz da Silva, 45.70 / 10002709, Pedro
Kislanov da Costa, 53.65 / 10006616, Pedro Mariano Martins Pontes, 47.50 / 10002704, Pedro Piacesi de
Souza, 44.10 / 10002932, Pedro Tie Candido Souza, 48.20 / 10000940, Pedro Wazen de Freitas, 46.55 /
10003856, Pietra Cortez Nabarrete, 46.35 / 10004899, Priscila Campello de Siqueira e Pinto, 44.40 /
10003042, Priscila de Paula Menezes Catao, 44.95 / 10003374, Rafael Guimaraes Requiao, 44.10 /
10003247, Rafael Motta Santos, 44.95 / 10000141, Rafael Pinheiro Costa, 45.20 / 10004259, Rafael
Raupp Bocorny, 49.60 / 10004624, Rafael Santos Gorla, 51.70 / 10003186, Renata Negrelly Nogueira,
44.65 / 10004896, Ricardo Lopes de Souza, 47.10 / 10006045, Ricardo Sugai de Castro Andrade, 44.90 /
10001206, Roberto Pinheiro Machado, 44.10 / 10002906, Rodrigo Bertoglio Cardoso, 46.80 / 10003022,
Rodrigo Bittencourt Ennes, 44.35 / 10001029, Rodrigo da Silva Alves dos Santos, 44.70 / 10005382,

Rodrigo da Silva Rocha, 44.90 / 10005568, Rodrigo Domingues Matos, 45.85 / 10002715, Rodrigo
Penteado Armstrong, 48.05 / 10007344, Rodrigo Soares Dalessandro, 45.30 / 10001024, Rui Santos
Rocha Camargo, 45.90 / 10003864, Samia Gonçalves Collodetti, 44.50 / 10005264, Sarah Cruz Ferraz,
46.25 / 10002400, Suzane Muelbert, 46.10 / 10003310, Taina Leite Novaes, 48.45 / 10002593, Tales
Henrique Nascimento Simoes, 44.40 / 10002005, Tatiane Nunes da Silva Oliveira, 49.80 / 10001781,
Thais Mello de Souza, 44.70 / 10002293, Thiago Antonio de Melo Oliveira, 49.60 / 10000129, Thiago
Ribeiro da Silva Duarte Netz, 44.80 / 10003630, Thomas Jefferson Goncalves, 45.45 / 10004065, Victor
Koprovski Curi, 46.55 / 10002171, Vinicius Fox Drummond Cancado Trindade, 46.40 / 10003532, Vivian
Finger Krause, 48.35 / 10006272, Vladimir Oliveira Santos, 48.85 / 10001729, Wellington Fernando
Valsecchi Favaro, 44.80 / 10005574, Wilson Mendonca Junior, 44.20.
1.1 Resultado final na primeira fase – prova objetiva e convocação para a segunda fase – prova objetiva
escrita Português dos 20 primeiros candidatos afrodescendentes, respeitados os empates, na seguinte
ordem:  número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva.
10002692, Andre de Almeida Chaves, 42.15 / 10008588, Antonio Marcos Santana Barreira, 42.25 /
10002098, Daniel Rodrigues do Couto Silva, 43.00 / 10002436, Elaine Cristina Pereira Gomes, 43.40 /
10003548, Erica dos Santos de Holanda, 43.30 / 10002803, Erick de Oliveira Rodrigues, 42.25 /
10001008, Flavio Rogerio Felix da Silva, 43.00 / 10004592, Ganesh Inocalla, 43.45 / 10003637, Helen
Roberta de Souza da Conceicao, 41.90 / 10004561, Hugo Johan Silverio Wery, 43.70 / 10002947, Igor
Goulart Teixeira, 43.70 / 10002954, Joao Lucas Ijino Santana, 42.30 / 10002330, Layla Daniele Pedreira
de Carvalho, 43.00 / 10001267, Marcos Paulo Rosa de Jesus Costa, 41.80 / 10001463, Pedro Arnaldo
Ribeiro, 42.05 / 10000075, Rodrigo Ponciano Guedes Bastos dos Santos, 41.75 / 10000829, Rosane
Santos Rodrigues, 42.00 / 10004290, Tulio de Almeida Costa, 42.75 / 10000128, Valeria Maria Borges,
43.80 / 10002358, Vitor Augusto Carvalho Salgado da Cruz, 41.75.
1.2 Resultado final na primeira fase – prova objetiva e convocação para a segunda fase – prova escrita
de Português dos 15 primeiros candidatos que se declararam portadores de deficiência, respeitados os
empates, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
na prova objetiva.
10002323, Ana Claudia Sardeiro de Alcantara, 29.80 / 10003519, Andre Borini Ferreira Dias, 34.60 /
10000719, Gabriel Luis de Almeida Santos, 33.05 / 10000259, Georgenes Marçal Neves, 39.25 /
10003271, Guilherme de Rose Santos, 38.30 / 10006483, Julia Carolina Zanardi Czmyr, 37.25 /
10007461, Louize Alves Vieira, 30.95 / 10005459, Lucas Hage Chahine Assumpçao, 37.20 / 10007982,
Marcio Neves Carreira, 37.45 / 10002890, Maria Cristina Rabello Santedicola, 29.10 / 10000325, Marilia
de Paula Barros Botelho, 30.65 / 10000319, Newton Batista da Costa Junior, 30.10 / 10000412, Paulo
Haendel Oliveira de Freitas, 30.00 / 10000953, Thales Pereira D Assuncao Gontijo, 32.20 / 10000100,
Victor Hugo Toniolo Silva, 36.40.
2 DA SEGUNDA FASE: PROVA ESCRITA DE PORTUGUÊS
2.1 Data e horário: a prova escrita de Português terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 22 de
abril de 2012, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).
2.2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2012 para verificar o seu local de provas, por meio de
consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá
realizar as provas no local designado na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado
acima.
2.2.1 O candidato deverá comparecer para a realização da Segunda Fase na mesma cidade onde realizou
a prova objetiva, conforme opção no momento da inscrição.
2.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,

fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade
original.
2.4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares,
telefones celulares, smartphones, tablets, ipod®, gravadores, pen drive, mp3 ou similar, qualquer
receptor ou transmissor de dados e mensagens, bip, notebook, palmtop, walkman, máquina fotográfica,
controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor
auricular ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis,
lapiseira/grafite e/ou borracha.
2.5 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no item anterior.
2.6 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
2.7 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 14
do Edital nº 1, de 19 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União, divulgado no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2012.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado provisório da Segunda Fase do Concurso será divulgado na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2012, na data provável de 18 de maio de
2012.

GEORGES LAMAZIÈRE

Diretor Geral